empresa não está investindo no Estado por meio da geração de emprego e renda, tampouco pelo desenvolvimento da região local, deixando de atingir a 
finalidade pública do contrato.

Por fim, ainda em desacordo com o estipulado contratualmente, a empresa imputada não procedeu com o pagamento do IPTU, conforme determina a 
Cláusula Décima Primeira do Contrato firmado, tendo em vista o valor de R$ 471,78 (quatrocentos e setenta e um reais e setenta e oito centavos) que 
consta de como Débito Vencido no Extrato Geral emitido em 02/04/2024 (doc. 48655868). 

Sendo assim, resta amplamente demonstrado o descumprimento da Cláusula Sétima do Instrumento Particular de Promessa de Compra e Venda de Bem

[...]

contratual, e, por conseguinte, a rescisão unilateral do Contrato AJ nº 25/1998.

Por fim, deve a empresa Gilberto Nunes Mota - ME proceder com a quitação do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), 
referente ao imóvel em testilha, que, em 02/04/2024, estava orçado em R$ 471,78 (quatrocentos e setenta e um reais e setenta e oito centavos).

Assim, concluímos pela total inexecução do Instrumento Particular de Promessa de Compra e Venda de Bem Imóvel para Fins Industriais - Contrato AJ nº 
25/1998 que, com fundamento na Cláusula Nona e no art. 78, inciso I c/c o art.